2
[image: Кухаривское СП  Ейского р-на одн]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУХАРИВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от
	21.03.2024
	                                                            №
	37

с. Кухаривка

О внесении изменений в постановление администрации Кухаривского сельского поселения Ейского района от 3 апреля 2023 года № 50 «Об утверждении порядка взаимодействия администрации Кухаривского сельского поселения Ейского района, подведомственных муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»

В соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 года               № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 27 ноября 2023 года « 558-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Кухаривского сельского поселения Ейского района от 3 апреля 2023 года № 50 «Об утверждении порядка взаимодействия администрации Кухаривского сельского поселения Ейского района, подведомственных муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»:
- раздел 1 изложить в следующей редакции:

«1. Общие положения

1.1. Добровольческая (волонтерская) деятельность на территории Кухаривского сельского поселения Ейского района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (далее – Закон № 135-ФЗ), иным федеральным законодательством, законодательством Краснодарского края, нормативными правовыми актами Кухаривского сельского поселения Ейского района.
Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с осуществлением взаимодействия с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями администрацией Кухаривского сельского поселения Ейского района (далее – Администрация), а также подведомственными муниципальными учреждениями (далее – Учреждения) с учетом Перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2018 года № 1425.
1.1. Под участниками благотворительной деятельности для целей Федерального закона понимаются граждане и юридические лица, осуществляющие благотворительную деятельность, в том числе путем поддержки существующей или создания новой благотворительной организации, а также граждане и юридические лица, в интересах которых осуществляется благотворительная деятельность: благотворители, добровольцы (волонтеры), благополучатели. Участниками добровольческой (волонтерской) деятельности являются добровольцы (волонтеры), организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности, объединения (ассоциации, союзы) добровольческих (волонтерских) организаций, ресурсные центры добровольчества (волонтерства) и добровольческие (волонтерские) организации.
1.2. Благотворители - лица, осуществляющие благотворительные пожертвования в формах:
- бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в собственности имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов интеллектуальной собственности;
- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) наделения правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности;
- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения работ, предоставления услуг;
1.3. Благотворители вправе определять цели и порядок использования своих пожертвований.
1.4. Добровольцы (волонтеры) - физические лица, осуществляющие добровольческую (волонтерскуЮ0 деятельность в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, или в иных общественно полезных целях.
1.5. Благополучатели - лица, получающие благотворительные пожертвования от благотворителей, помощь добровольцев (волонтеров).
1.6. Организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности - юридические и физические лица, которые привлекают на постоянной или временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческое (волонтерской) деятельности в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, и осуществляют руководство их деятельностью.
1.7. Добровольческая (волонтерская) организация - некоммерческая организация в форме общественной организации, общественного движения, частного (в том числе общественного) учреждения, религиозной организации, ассоциации (союза), общественно полезного фонда или автономной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, привлекает на постоянной или временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности и осуществляет руководство их деятельностью.
1.8. Ресурсный центр добровольчества (волонтерства) - некоммерческая организация в форме общественной организации, учреждения, ассоциации (союза), общественного полезного фонда или автономной некоммерческой организации, которая оказывает комплекс информационных, консультационных, методических услуг участниками добровольческой (волонтерской) деятельности, а также способствует развитию инфраструктуры осуществления и поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности.
1.9. Государственные органы и органы местного самоуправления вправе привлекать добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности.».
- дополнив пункт 2.1 раздела 2 наименование после слова «благотворительной» словами «и добровольческой (волонтерской)»
- дополнив пункт 2.1 раздела абзацами следующего содержания:
«участия в проведении мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества;
оказания поддержки соотечественникам, проживающим за рубежом, в осуществлении их прав, обеспечении защиты их интересов и сохранения общероссийской культурной идентичности.»
2. Общему отделу администрации Кухаривского сельского поселения Ейского района (Мунирова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кухаривского сельского поселения Ейского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Кухаривского сельского поселения
Ейского района                                                                                  Н.А. Григоренко

image1.jpeg